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Abstrakt

Název: Pohybová gramotnost žáků staršího školního věku

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjistit a porovnat úroveň pohybové gramotnosti

žáků základních škol 6. třídy a 6. atletické třídy. Toho budeme dosahovat

pomocí zjištění úrovně pohybové kompetence. Druhotným cílem je porovnat

naše získané výsledky s výsledky ze Švýcarska.

Metody: V naší práci jsme použili metodu pozorování a metodu komparace. Metodu

pozorování jsme aplikovali u testování jednotlivých testů a metodu

komparace v části porovnávání dvou tříd, pohlaví a států.

Výsledky: Zjistili jsme, že dívky dosahovaly lepších výsledků v oblasti pohybu s

vlastním tělem a chlapci dopadli lépe v oblasti pohyb s pomůckou. Nejlepších

výsledků dosáhli žáci v testu kotoul letmo a nejhorších v testu dribling nohou.

Dále jsme zjistili, že sportovní třída dominovala ve všech testech. V porovnání

naších výsledků, se švýcarskými výsledky byly výsledky v jednotlivých

testech podobné, resp. lépe dopadli naší žáci ve 4 testech, ve 3 skončili lépe

švýcarští žáci a v 1 testu byly výsledky shodné.

Klíčová slova: MOBAK, dovednosti, gramotnost, žáci, tělesná výchova

Abstract

Title: Physical literacy of pupils 12 -15 age

Objectives: The main aim of this work is to find out and compare the level of physical

literacy of pupils from 6th grade and 6th grade of athletic class. This will be

achieved by finding out the level of physical competence. The secondary

aim is to compare our results with the results from Switzerland.

Methods: In our work we used an observation method and a comparison method. The

observation method was applied to the testing of individual tests and the

comparison method to compare two classes, gender and states.

Results: We have found out that girls achieved better results in self-movement and

boys in objects movement. The best results were achieved by pupils in

rolling and the worst in dribbling. We also discovered that the athletic class

dominated in all tests. After comparison of our results with the results from

Switzerland it was very similar. Our pupils were better in 4 tests, pupils from

Switzerland were better in 3 tests and the results were the same in 1 test.

Keywords: MOBAK, competencies, literacy, pupils, physical education
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1 ÚVOD

Pohybová aktivita je nedílnou součástí našich životů a přináší nám spoustu

benefitů, mezi které patří hlavně pozitivní vliv na tělesné i duševní zdraví člověka. Pohyb

nás provází od narození až do úplného konce.

Toto téma jsem si vybral, protože jsem celý život ve spojení s pohybem, přesněji

s jeho realizovanou formou neboli sportem. To, jak jsem trávil dětství a dospívání já a co

bylo běžné tehdy je u dnešní mládeže viděno jen málokdy.

V rámci mé povinné pedagogické praxe během studia jsem měl možnost

vyzkoušet si práci učitele, jak na běžné základní škole, tak na sportovní škole se

zaměřením na atletiku. Během těchto hodin jsem si všiml markantních rozdílů, jak

v přístupu, tak v pohybových schopnostech. Jedno však měli společné, nezáleží, z jaké

školy žáci jsou, dnes mají čím dál tím méně pohybu v porovnání s mojí generací. Kladný

postoj k pohybové aktivitě u mládeže a dospělých pramení z kontaktu s pohybem

z dětství. Proto je nezbytné je učit základním pohybovým a sportovním dovednostem a

vést děti k pozitivnímu vztahu k pohybu.

Pohybová gramotnost je nejen podle nás stejně důležitá jako ostatní gramotnosti.

Umět správně provádět pohybovou aktivitu je stejně důležité jako umět číst a psát.

Avšak pohybová gramotnost není tak jednotvárná. Může mít tolik rozdělení, jaký je její

obsah cvičení. Například to, že někdo není dobrý plavec, neznamená, že není dobrý

v atletice. Také nemůžeme dobrého sprintéra, který nedokáže správně vrhnout koulí,

nazvat pohybově negramotným.

Ve světě zavedla pojem pohybová gramotnost autorka Margaret Whitehead, u nás

v ČR je to relativně nový pojem. Věnuje se jí hlavně autorka Jana Vašíčková a do praxe

se ji nyní snaží zpropagovat Český atletický svaz (https://www.pohybova-

gramotnost.com/). Dle mého názoru se jedná spíš o komerční distribuci nežli o funkční

využití. Každopádně, díky tomuto projektu se alespoň u atletů a jejich rodičů rozšíří

pojem pohybová gramotnost.

Naše diplomová práce se zabývá pohybovou gramotností u žáků staršího školního

věku. Na zjištění pohybové gramotnosti jsme použili testovou baterii MOBAK, která se

nezaměřuje na úroveň pohybových schopností, nýbrž na úroveň pohybových dovedností.

https://www.pohybova-gramotnost.com/
https://www.pohybova-gramotnost.com/
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Tato testová baterie by mohla být na základní škole dobrým motivačním prvkem k tomu,

aby se děti chtěly zlepšovat.

Diplomovou práci máme rozdělenou na teoretickou část, kde jsou sumarizované

nejdůležitější poznatky z dané oblasti a praktickou, kde jsou prezentovány metody a naše

poznatky z výzkumu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Školní věk

Školní věk dělí vícero autorů na dílčí fáze. Podle Vágnerové (1997) a Matějčka (1996)

se dělí školní věk na následující části:

1. raný školní věk – je charakterizován nástupem do školy, tj. 6-8 let, první dva roky

školní docházky

2. střední školní věk – trvá zhruba tři roky od 8-9 let do 11-12 let.

3. starší školní věk – je to obdobím prepuberty a vlastní puberty, tj. od 11-12 let do

věku kolem 15 let

Další autoři, jako Dovalil (2008) a Příhoda (1963) dělí školní věk na dvě věková

období – mladší školní věk (6-11 let) a starší školní věk (11-15 let)

Jak jsme se právě dozvěděli, školní věk obvykle začíná od 6 let a trvá až do

ukončení základní školy, což odpovídá přibližně 15. roku dítěte. Celkově se tedy jedná o

9 let, kdy jsou děti doslova nabité vývojem.

Lidský věk zahrnuje několik období, ale nás teď zajímá především období mezi

11-15 lety.

2.2 Starší školní věk

Příhoda (1963), charakterizuje tohle období následovně:

Starší školní věk v rozpětí 11-15 let, je období přechodu z dětství k počínající

dospělosti. Tohle období je charakteristické především velkými biologickými změnami,

které mají odraz také v psychickém a sociálním vývoji. Celé tohle období velmi

nerovnoměrné, jak z hlediska tělesného, psychického tak i sociálního. Pohlavní zrání se

ohlašuje nejdřív bouřlivějším asi dvouletým obdobím, které nazýváme prepuberta. Ta
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vrcholí přibližně 13. rokem života. Po prepubertě následuje puberta, která končí kolem

15. roku a je poněkud klidnější.

2.2.1 Tělesný vývoj

Tohle období zrání je charakterizované výrazným růstem, který vlastně ovlivňuje

celou kostru a svaly, a tím i pohybovou výkonnost jedince (Purenović-Ivanović, Popović,

& Moskovljević, 2017). Nastává období akcelerace růstu jak orgánů, tak končetin.

Rozdíly v dospívání se projevují jinak u holek a jinak u kluků. U holek nastupuje

puberta přibližně o 1 až 1,5 roku dřív než u chlapců, ale také dříve končí. Jedná se o

období od objevení prvních pohlavních znaků do dosažení způsobilosti rozmnožovat se

(Kodým, 1985). Kvůli tomu jsou ke konci tohoto období výraznější sexuální rozdíly mezi

holkami a chlapci.

Klindová a Rybárová (1985) uvádí, že vlivem hormonální činnosti se vytvářejí

tzv. pohlavní znaky:

1. primární (prvotní) pohlavní znaky – vnější a vnitřní mužské a ženské pohlavní

orgány

2. sekundární (druhotní) pohlavní znaky – rozlišujeme dětské tělo a tělo

dospělého člověka a zároveň poukazujeme na rozdíly mezi mužským a ženským

tělem (ženy nárůst prsů, ochlupení, první menstruace; muži mutace, ochlupení,

zarůstání obličeje, poluce)

V růstu tělesné výšky stále můžeme vidět progres. Tělesná výška a hmotnost se

mění daleko víc než v kterémkoliv jiném ontogenetickém období. Nastává doba zrychlení

růstu orgánů a končetin. Se zvyšující se rychlostí rozvoje přibývá náchylnost k poruchám

hybného aparátu. V tomto věkovém období bychom měli dávat pozor hlavně na správné

držení těla. (Brachfeld a Černayová ,1980).
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2.2.2 Psychický a sociální vývoj

Puberta je velmi problematické období, dochází zde nejen k somatickým změnám, ale


[…]


“Step onto the bench and balance across. Step over the wooden blocks without touching

them. When you get to the end of the bench, balance back backwards. Step over the woo-

den blocks again, without touching them. Have a look, I’ll show it once.“ (demonstration)

Information for

the test leader

• The child may not stop for more than 1 sec.

• Corrections to keep in balance are allowed.

Balancing (5)
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Test battery MOBAK-5-6

Area Self-movement

Qualification Can roll forward starting with a jump.

Test set-up 3 gymnastics mats are placed in a row. Parallel to the transition of the first and the second

mat, a banana box is placed on its long side.

Test item The child performs a diving forward roll starting with a jump over a set up banana box.

Criteria • The child performs a two-legged jump start from a standing position.

• Jumping movement must be visible (hands don’t touch the mat until the feet have left

the floor).

• The box may not be touched.

• The rolling movement is straight with a rounded back.

• The landing has to be completely on the mat.

• The child may not roll or stand up with crossed legs.

Valuation 2 attempts, the amount of successful attempts is recorded.

Materials • 3 gymnastic mats (1.6 m x 1.1 m, approx. 7.0 cm thick)

• 1 banana box (length 52.5 cm, width 39 cm, height 23 cm)

Instruction/

Demonstration

„Stand in front of the banana box, the feet next to each other and the chin placed on your

chest. Jump off with both legs at the same time and perform a diving forward roll over the

box. The box may not be touched or fall over. First, you have to touch the floor behind the

box with your hands and then roll off. You must not cross your legs. After the role you should

come directly into a two-legged stand. Have a look, I‘ll show it to you once.“ (de-

monstration with indication of chin on the chest)

Information for

the test leader

• The chin is placed on the chest.

• The test leader provides an example of a safe position. If intervening is necessary, the

attempt counts as failed.

Rolling (6)
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Test battery MOBAK-5-6

Area Self-movement

Qualification Can skip rope on the spot with changing rhythms.

Test set-up Skipping ropes are laid out on a free spot. A starting point is marked on the floor.

Test item The child skips rope on the spot. It starts in a freely chosen rhythm. The test leader counts

down and gives a signal after 10 seconds. Then the child has to skip for another 10 se-

conds in a new, freely chosen rhythm.

Criteria • The child skips rope in two different rhythms.

• Change of skipping rhythm or style is made without interruption.

• Continued skipping after the change for 10 secs in a new rhythm/style.

• The rope skipping must take place without any interruption or mistakes.

• At least one skip per second.

• The child has to jump on the spot (on approx. 1 m2).

Valuation 2 attempts, the amount of successful attempts is recorded.

Materials • Skipping ropes (at least 2.0 m long)

• Stopwatch

• Tape (approx. 3.0 cm wide)

Instruction/

Demonstration

„Skip rope for 20 seconds on the marked spot. You may choose yourself how you want to

skip. The difficulty of the skipping form is not of importance. After ten seconds, you either

have to change the rhythm, pace or style of skipping. I‘ll count down and I’ll give you the

signal for the change. You may try for a moment how you want to hold the rope and how

you want to make the change. Have a look, I’ll show it once.“ (demonstration of different

techniques)

Information for

the test leader

• If there is any error (e.g. getting stuck), the children should finish the 20 seconds.

• At the beginning, the children should adjust the length of the rope (approx. chest height

of the child) and try a few jumps.

• Demonstration of two skipping forms (e.g. two-legged jump with intermediate jump,

horse jump).

• Forms of skipping may be chosen freely (rhythm, pace etc.).

Jumping (7)
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Test battery MOBAK-5-6

Area Self-movement

Qualification Can change the style of movement while running.

Test set-up Two marking cones (below) and two ground markings (crosses out of tape, above) form a

square (4.0 m x 4.0 m). The sides and diagonals are marked with tape. On both straight

lines between the marking cones and the ground markings, three hoops lie directly one

behind the other, touching each other.

Test item The child runs along the markings in the shape of an eight, with changing the style of mo-

vement accordingly. It starts at the lower left marking cone and runs straight in a three-step

rhythm through the hoops. After the marking it performs sidesteps on the diagonal line until

the right marking cone. From there again straight through the hoops to the right ground

marking and with sidesteps back to the left marking cone (start cone).

Criteria • There must be a fluid change between the running styles.

• In the hoops exactly 3 fast steps each (exactly 3 ground contacts, max. 2 secs per hoop).

• The hoops may not be touched.

• While running through the hoops, the floor outside of the hoops may not be touched.

• Side running must be done with lateral steps / sidesteps without crossing the legs.

• On the diagonal lines, the hip (body transverse axis) remains parallel to the diagonal

marking.

• On the sidelines, the child must be running quickly (always one leg in the air, no walking).

Valuation 2 attempts, the amount of successful attempts is recorded.

Materials • 2 marking cones

• 6 hoops (diameter 80 cm)

• Tape (approx. 3.0 cm wide)

Instruction/

Demonstration

„Stand behind the marking cone. Run in the shape of an eight along the lines. First run

straight to the cross marked on the floor, while taking three fast steps in every hoop. Ar-

riving at the mark, run with sidesteps or lateral steps on the diagonal line to the cone wit-

hout crossing the legs. When you reach the second marking cone, run around it and then

straight through the hoops. Again take three fast steps in each hoop and run to the second

marking on the floor. Then run back to the fist cone, again with sidesteps. While stepping

through the hoops, you should actively lift up your knees. Have a look, I’ll show it once.“

(demonstration)

Information for

the test leader

• On the side markings forward steps, on the diagonal sidesteps or lateral steps.

• The child should lift up its knees while stepping through the hoops to make the steps

visible and easily countable.

Running (8)
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Dr. Christian Herrmann

Department of Sports, Exercise and Health

University of Basel

Birsstrasse 320 B

CH-4052 Basel

Switzerland

Phone: 0041 61 207 47 81

Fax: 0041 61 207 47 89

Email: christian.herrmann@unibas.ch