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Pohybová gramotnost žáků staršího školního věku

Diplomant Bc. Marek Halmo provedl v rámci řešení diplomové práce zjištění a porovnání

úrovně pohybové gramotnosti u žáků 6. ročníku ZŠ s žáky 6. ročníků ZŠ zaměřených na

atletiku. Výzkumný soubor čítal celkem 56 žáků. Pro vlastní komparaci využil

standardizovanou testovou baterii MOBAK – 5, která je určena pro žáky a žákyně 5. a 6.

ročníků ZŠ.

V teoretické části byl proveden rozbor použité literatury, která odpovídala současnému stavu

vědění.

V metodologické části autor stanovil cíl práce a úkoly práce. Diplomant vhodně formuloval

výzkumné otázky. Pro splnění cíle práce a vytyčených úkolů diplomant odpovídajícím

způsobem využil standardizovanou testovou baterii MOBAK (Dr. Christian Herrmann,

v podmínkách českého školství využívána mj. kolektivem odborníků Pedf MU Brno – Dr.

Vrbas) a z ní pak MOBAK– 5. Připomínku bych měl k metodickému postupu práce. Postrádám

jednak stručnou charakteristiku jednotlivých testových položek baterie MOBAK (v metodice

není odkaz na Přílohovou část) a dále sdělení o délce časového úseku, při kterém se testovaní

žáci seznámili s jednotlivými testy a zároveň jaký čas byl určen na vyzkoušení si dané

hodnocené dovednosti. Domnívám se totiž, že délka nácviku vybrané pohybové dovednosti

může sehrát významnou roli při hodnocení pohybové gramotnosti jednotlivých žáků.

Dále byly zjištěné výsledky porovnávány s výsledky studie Herrmanna a Seeliga (2017).

V obou případech můžeme spíše mluvit o pilotních měřeních, kde je diskusní otázkou

reprezentativnost hodnocených souborů.

Ve výsledkové části bych chtěl naopak vyzdvihnout skutečnost, že diplomant Bc. Halmo

precizně zpracoval výsledky do přehledných tabulek a grafů. V této souvislosti bych chtěl

ocenit i důkladné zpracování komentářů.

Celkově mohu konstatovat, že struktura diplomové práce je pro tento druh závěrečné práce

proporčně velmi dobře členěna a bibliografické citace odpovídají požadované normě.

Diplomová práce Bc. Marka Halma svoji kvalitou, rozsahem 70 stran textu a 33 stran příloh

splňuje požadavky na tento druh odborné práce.

Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Prosím, aby diplomant při obhajobě reagoval na výše uvedené připomínky a dále odpověděl

na následující otázky:

1) Jakou roli může sehrát při osvojování pohybových dovedností předcházející pohybová

zkušenost? Je jiný přístup u děvčat a jiný u chlapců ve věkové kategorii staršího

školního věku?

2) Jako roli může sehrát při využití testovací baterie MOBAK motivace žáků?

Další otázky vyvstanou z průběhu samotné rozpravy při obhajobě.

Hodnocení:

V Praze, 11. 9. 2019 Aleš Kaplan

oponent diplomové práce